



KW WOLNEJ POLSCE



CODZIENNE PISMO SAMODZIELNEJ BRYGADY STRZELCÓW KARPACKICH

M.p., Poniedziałek, 30 czerwca 1941 r.

Rok II-Nr 155 (261)

T E L E G R A M Y

ADAM CIOŁKOSZ - DO ROBOTNIKÓW POLSKICH.

Londyn, 29.VI.(Pol.Radio) W sobotę 28 bm.przemawiał do robotników polskich przed mikrofonem Pol.Radia Adam Ciołkosz, członek Rady Narodowej. P.Ciołkosz omawiając stanowisko, jakie polski świat robotniczy zajmuje wobec wojny niemiecko-sowieckiej, odmawia Hitlerowi, który stara się poruszyć Europę do krucjaty przeciw bolszewizmowi, **prawa do przemawiania w imieniu Europy.** "Apele Hitlera - oświadczył p. Ciołkosz - mają tylko to znaczenie, że wielkie więzienie, jakim jest opanowana przez niego część Europy, miałyby być jeszcze rozszerzone - o Rosję. Polskie masy pracujące nie potrzebują - jak niegdyś w r.1914 szukać orjentacji. Mają one swój rząd i swoją armię. Mają one swoją orjentację, która przez lata 1905-1918-1920 i 1939 pozostaje ciągle ta sama. Walczą one o Polskę nie podległą, demokratyczną i ludową - i tej orjentacji zmieniać nie mają powodu. Hitler, chcąc starą metodą różnić między sobą narody, stawia nam przed oczy obrazy gnębienia narodu przez Sowiety. Wiemy o tym, lecz odmawiamy mu prawa ujmowania się za nami."

LIKWIDACJA WODZA REXISTÓW W BELGII

Londyn, 29.VI.(R) Przywódca rexiistów belgijskich, ruchu wzorowanego na narodowym socjalizmie, Degrelle został pod Leodium pobity przez grupę górników. Po zatrzymaniu samochodu Degrelle, górnicy belgijscy musieli najpierw rozprawić się ze strażą przyboczną wodza rexiistów, która mu zawsze towarzyszyła w podróżach. Gdy na

miejsce wypadku przybyła policja zastała tylko rozbity samochód i "ledwie żywego" Degrella.

DEMONSTRACJE ANTYSOWIECKIE W H I S Z P A N I I .

Madryt, 29.VI.(Pol.Radio) Falangiści hiszpańscy urządzili w Barcelonie, Tuel i Murcii nowe demonstracje antysowieckie i rozpoczęli werbunek ochotników do walki przeciwko Rosji Sowieckiej.

Równocześnie amb.bryt.Sir S.Hoare otrzymał od hiszpańskiego min. spr.zagr. Sunera satysfakcję z powodu demonstracji urządzonej ostatnio przed ambasadą bryt. w Madrycie. Rząd hiszpański miał udzielić zapewnienia **w których zobowiązał się zapobiec** powtórzeniu się tego rodzaju wystąpień przeciwko W.Brytanii.

W.BRYTANIA OSTRZEGA SZWECJĘ

Londyn, 29.VI.(R) Bryt.min.spr.zagr. Eden przyjął posła szwedzkiego Prytza, któremu udzielił w imieniu rządu brytyjskiego poważnego ostrzeżenia z powodu zezwolenia przez Szwecję na przemarsz przez swe terytorium dywizji niemieckiej, udającej się na front rosyjski.

NAPRĘŻONY STAN STOSUNKÓW FIŃSKO-SOW.

Moskwa, 29.VI.(R) Prezydent republiki fińskiej dr Ryti zapowiedział przez radio podjęcie walki przez Finlandię przeciwko atakowi Rosji Sowieckiej, której wojska miały rozpocząć działania wzdłuż całej linii granicy fińskiej. Stwierdzając, że tym razem w swej walce Finlandia nie będzie sama, prez.Ryti nie wypowiedział jednak formalnie wojny Rosji Sowieckiej.

Wyjaśniając swe stanowisko wobec

Finlandii Sowiety za pośrednictwem radia moskiewskiego stwierdziły, że pierwsza wojna przeciwko Finlandii miała na celu zapobiec wykorzystaniu przez Niemcy terytorium fińskiego do ataku na Z.S.R.R. Ostatnio donoszą, że oddziały niemieckie, przybyłe z Norwegii, maszerują przez terytorium półn. Finlandii, w celu zaatakowania portu sowieckiego w Murmańsku. Atak na Leningrad zaś spodziewany jest nie z Finlandii, lecz raczej z terenu państw bałtyckich. Jednak wiadomość o wkroczeniu Niemców do Rygi poddawana jest w wątpliwość.

JAPONIA ZACHOWUJE OSTROŻNE STANOWISKO W SPRAWIE KONFLIKTU NIEM.-SOWIECKIEGO

Tokio, 29.VI.(R) Rzecznik rządu japońskiego oświadczył na konferencji prasowej, że narazie nie należy oczekiwać żadnego oświadczenia w sprawie stosunku Japonii wobec konfliktu niemiecko-sowieckiego. Sprawa ta została określona, jako bardzo delikatnej natury. Na pytanie, czy rosyjsko-japoński układ handlowy nie pozostaje w sprzeczności z paktem państw "osi" rzecznik odpowiedział, że Japonia wypełni ściśle postanowienia układu gospodarczego z Rosją, jeśli zostanie on ratyfikowany. Nie wiadomo jeszcze kiedy to nastąpi. Rzecznik ujawnił wreszcie, że członkowie rządu odbyli nową konferencję z przedstawicielami naczelnego dowództwa japońskich sił zbrojnych.

Amb. japoński w Moskwie gen.por. Takekawa odbył rozmowę z sow.kom.spr.zagr. Mołotowem.

WYCOFANIE SIĘ WOJSK JAPOŃSKICH Z SING-CHUAN.

Tokio, 29.VI.(R) Oddziały marynarskie japońskie, które zajęły port Sing-Chuan o 56 km. od Swatów w Chinach pld. zostały wycofane w czwartek. Przed odejściem wojska japońskie zburzyły zbrojownie oraz zniszczyły środki transportowe.

NOWI DYPLOMACI BRYTYJSCY W AMERYCE

Londyn, 29.VI.(R) Ronald Campbell, były poseł W. Brytanii w Belgradzie, został mianowany posłem przy rządzie amerykańskim w Waszyngtonie na miejsce Sir Gerarda Campbell'a.

Sir Noel Hughes Havelock Charles mianowany został ambasadorem W. Brytanii przy rządzie brazylijskim w Rio de Janeiro na miejsce Sir Geoffrey Knox'a.

ODWET NIEMIECKI WOBEC AMERYKI

Berlin, 29.VI.(R) W odwet za zamrożenie kapitałów niemieckich w Stanach Zjedn. A.P. niem.min.gospodarki Funk wydał zarządzenie na mocy którego obywateli amerykańscy nie mogą dyspo-

nować swymi kapitałami w Rzeszy i krajach okupowanych bez zezwolenia niemieckiego biura kontroli dewiz.

REKONSTRUKCJA GABINETU EGIPSKIEGO

Kair, 29.VI.(R) Prem.Hussein Sirry Pasza dokonał rekonstrukcji rządu egipskiego. Do gabinetu wstąpiło dwóch członków partii liberalnej: Raszwan Rahfuz Pasza, który objął tekę min. przemysłu i handlu i Dessuky Abaza Bey, który został min.opieki społecznej. Dotychczasowy min.przem.i handlu Salib Sami Pasza objął tekę min.spraw zagranicznych, którą piastował premier razem z teką min.spr.wewnętrznych. Mianowany został też osobny min.aprowizacji A.G.Abu Samra Pasza.

SOBOTNI NALOT NA ALEKSANDRIĘ

W sobotę wydany został następujący komunikat egipskiego min.spr.wewnętrznych: "Kilka bomb zostało zrzuconych na Aleksandrię w czasie nalotu, który miał miejsce we wczesnych godzinach rannych. Nie wyrządziły one żadnych szkód ani nie pociągnęły za sobą ofiar.

WOJNA WĘGIERSKO - ROSYJSKA

Moskwa, 29.VI.(R) Rząd sowiecki zaprzeczył twierdzeniom węgierskim o rzekomych nalotach rosyjskich na miasta węgierskie. Twierdzenia te posłużyły za pretekst do wypowiedzenia wojny Sowieciom przez Węgry. Rząd węgierski pragnął w ten sposób uniknąć otwartego przyznania się do tego, że wypowiedział wojnę na rozkaz Hitlera i że skłonny jest wziąć udział w grabieży cudzego mienia, gdy tylko do tego nadarzy się sposobność.

Pierwszy komunikat węgierski utrzymuje, że w odpowiedzi na naloty sowieckie, silne formacje lotnictwa węgierskiego dokonały uwięzienia powodzeniem na lotów na sowieckie obiekty wojskowe.

W kilku punktach frontu artyleria sowiecka rozpoczęła ogień, na który odpowiedziały działa węgierskie. W sobotę samoloty sowieckie ponowiły swe ataki na Węgry, lecz rzekomo zostały odparte przez węg. artylerię przeciwlotniczą, która miała uniemożliwić im zrzuconie bomb. Atakowały okolice Nagybanya i Talaborfalva "nie wyrządzając szkód". Wojska węgierskie wkroczyć miały na teryt.zajęte przez wojska sow. w kilku punktach i "prowadzą pościg za nieprzyjacielem".

NIEDZIELNY NALOT NA ALEKSANDRIĘ

Kair, 29.VI.(R) Egipskie min.spr.wewn. donosi, że "w niedzielę rano miał miejsce nalot na Aleksandrię i północny obszar delty. Zrzucono kilka bomb, wywołując pewne szkody własności prywatnej w Aleksandrii. Nie było ofiar w ludziach.

REALIZACJA IDEAŁÓW DEMOKRATYCZNYCH

W "Egyptian Mail" ukazał się artykuł pod powyższym tytułem, którego autorem jest Dr G. R. Watson Rektor Uniw. Ameryk. w Kairze. Redakcja

Konflikt światowy, którego jesteśmy świadkami pchnął przeciwko sobie dwa biegunowo sprzeczne światopoglądy, dwie skrajne filozofie życiowe.

Wymieńmy je obie. Pierwszą z nich jest doktryna demokratyczna, drugą doktryna dyktatorska, zwana także totalistyczną. Ta ostatnia wyraża się rządami brutalnej siły, kompletnym podporządkowaniem jednostki - państwu, przewagą jednej rasy nad pozostałymi, podbiciem małych, względnie słabych narodów przez silniejsze, a wreszcie bezwzględny wyzyskiem, stosowanym przez silnych wobec słabych.

Oto hasła doktryny - demokratycznej: szacunek dla praw jednostki, rządy prawa i porządku, równość przed prawem dla wszystkich ludzi niezależnie od rasy, religii, przekonań politycznych i majątku, prawo małych narodów do niepodległego bytu, a wreszcie duch służby i współpracy dla dobra powszechnego.

Podczas, gdy zareklamowana doktryna totalistyczna weszła już w fazę realizacji, dając nam "piękną" ilustrację tego co przynosi światu, demokracja przyznaje skromnie, że daleko jej jeszcze do realizacji swych haseł.

Jest to skromność wynikająca ze zrozumienia dwóch prawd. Pierwsza mówi, że człowiek z trudem i nie w każdej dziedzinie nadaża za postępem. (Są ludzie - na przykład - postępowi i nowoczesni w interesach, a skrajnie przesądni w życiu prywatnym. Bywa też odwrotnie, że ktoś wielkoduszny w życiu rodzinnym, okazuje się sknerą i jednostką bez serca w życiu zawodowym.). Druga prawda mówi, że każdy ideał musi wykroczać dalekopoza doczesne osiągnięcia, stanowiąc niejako gwiazdę przewodnią ludzkości.

IDEAŁY DEMOKRATYCZNE

Zanim rozważymy rolę wychowania w służbie ideałów demokratycznych, musimy dokładnie te ideały zdefiniować. Oto nasza definicja:

W dziedzinie politycznej demokracja pragnie dać jednostce swobodę przekonań i prawo głosu, a w dziedzinie społecznej - pragnie usunąć wszelkie ograniczenia stawiane ludziom, ze względu na ich rasę, religię i urodzenie, w dziedzinie materialnej - pragnie zapewnić każdej jednostce pracę i **maximum** zarobku, w dziedzinie religijnej wreszcie pragnie **zagarantować** wolność wiary i sumienia.

Według Johna Deveya, wielkiego filozofa i wychowawcy amerykańskiego, ustroj demokratyczny musi zagwarantować jednostce **maximum** wolności i przywilejów wewnątrz grupy w której ona żyje, a następnie musi stworzyć wolną i zgodną współpracę między wszystkimi grupami społecznymi.

To lapidarne i plastyczne ujęcie Deveya sprowadza ustroj demokratyczny do dwóch płaszczyzn: 1) życia jednostki wewnątrz grupy i 2) wzajemnego współżycia wszystkich grup (między narodowego porządku światowego).

Rola oświaty

Po tych definicjach wracamy do poprzedniego tematu, t.j. do ustalenia roli wychowania w ustroju demokratycznym.

Jeśli chodzi o wychowanie jednostki wewnątrz grupy społecznej, najważniejszym postulatem będzie powszechna oświata. Jest ona fundamentem istnienia każdego państwa prawdziwie demokratycznego. Bez tego minimum ustroj demokratyczny istnieć nie może. Oświata powszechna służyć ma państwu nie tylko w utrwaleniu ducha demokratycznego, ale przygotowuje dorastające pokolenie do lepszego życia. Najlepiej sformułował to prezydent Wilson w słynnym zdaniu "Demokracja jest najtrudniejszą formą rządzenia, ponieważ wymaga od każdej jednostki, aby była **"k i m s"** w społeczeństwie.

Ponieważ jednostka w ustroju demokratycznym będzie współpracować w grupie, wychowanie winno dążyć do wytworzenia umiętności współżycia w ramach grup. Nie jest to zagadnienie proste. Wymaga ono od jednostki z jednej strony zdolności do formułowania niezależnego sądu (bez popadania w demagogię), a z drugiej - współpracy z innymi. Jak pogodzić te dwa przeciwieństwa, skoro jedno wymaga wolności, a drugie tą wolność ogranicza? Są to przeciwieństwa pozorne, przeciwnie - składają się one dopiero na właściwą współpracę społeczną. Elementy te wpaja się najlepiej w życiu codziennym i na boisku sportowym. Właśnie boisko daje każdemu **maximum** sposobności do akcji indywidualnej, i równocześnie zrozumienie potrzeby podporządkowania się dla dobra zespołu.

Doskonałą ilustrację praktycznego zastosowania metod wychowawczych, znajdujemy w ostatnim numerze "Readers

Digest". W pewnej amerykańskiej szkole kilku studentów podczas dyskusji zakwestjonowało wyższość ustroju demokratycznego, jako systemu kierowania państwem. Ich zdaniem demokracja okazała się mało wydajna. System totalny jest sprawniejszy. Nauczyciel, przyskubujący się temu, oświadczył, że wobec takich zastrzeżeń wypróbuje system totalny na swojej klasie. Przez następne dwa tygodnie klasa będzie uważana za małe państwo totalne.

Od tej chwili dyskusje zostały zabronione, jakiegokolwiek wątpliwości uważane były za nietakt, wprowadzony został surowy regulamin, przewidujący ciężkie kary za nieobecność, opieszałość i nieprzygotowanie. W tajemnicy zorganizowano małe Gestapo. Wszystko co studenci mówili między sobą poza szkołą, o nauczycielach, szkole i innych kolegach, było skrzętnie notowane. W następstwie wytoczono oskarżenia szeregowi studentów za spiskowanie przeciwko szkole, i ukarano wygnaniem z uczelni.

Studenci byli wprost ogłuszeni tym brzemieniem tyranii. Demokracja została przywrócona przez aklamację już po pięciu dniach.

Kwalifikacje zawodowe

Obok umiejętności współżycia, najważniejszym elementem, jaki powinno krzewić wychowanie demokratyczne, są t.zw. kwalifikacje zawodowe. Państwa demokratyczne muszą wytrzymać konkurencję narodów dyktatorskich zarówno podczas wojny, jak i w czasie pokoju. W tej walce demokracja nie może liczyć na żadne przywileje. Kwalifikacje demokracji muszą dorównać kwalifikacjom państw totalnych inaczej demokracje będą skazane na głód w czasie pokoju, a na klęskę w czasie wojny. Doniosłość tej prawdy widzimy najlepiej dziś, w okresie gorączkowego wyścigu obu stron walczących w dziedzinie fabrykacji oręża. Dziś już idealizm demo-

kratyczny nie dopomoże w zwalczeniu stalowego czołga czy szybkiego samolotu, jeśli ten jest lepiej skonstruowany, łatwiejszy do prowadzenia, lepiej opancerzony przeciwko kulom i wytworzony przez sprawniejszy zespół techniczny państw totalnych. Demokracja musi doskonalić zręczność techniczną i zadaniem oświaty jest propagowanie tej zręczności we wszystkich dziedzinach.

Szacunek wobec zasad.

Ostatnim wreszcie elementem w wychowaniu demokratycznym jednostki jest szacunek wobec zasad. Ustrój totalny nie zna i nie potrzebuje tego elementu. Posługuje się on znacznie niższymi czynnikami duszy ludzkiej - nikiemzemością i mechanicznym posłuszeństwem. Demokracja żąda szacunku dla zasad, totalizm - szacunku dla "Führera". Demokracja wyzwala w czło- wieku czynnik szlachetniejszy, bardziej dynamiczny: trwałość. Ten gatunek szacunku dla zasad obserwujemy dziś w pełnym rozkwicie na Wyspach brytyjskich.

Kończymy rozważania niniejsze mające za cel zastanowienie się nad sposobem realizowania zasad demokratycznych. Idea demokratyczna jest wiecznie postępową, zmienną i obejmującą coraz szersze dziedziny, dlatego też metody wychowawcze muszą stale nadążać za nią i przystosowywać się do niej.

W historii dużo już było koncepcji demokracji. Zadaniem przyszłości nie będzie przeżywanie tych zażytych doktryn. Przeciwnie życie jednostki musi stać się jeszcze bardziej szczerze demokratycznym, a życie grup społecznych bardziej pogodzone z wyższymi interesami narodów.

Demokracja przyszłości musi obejmować horyzonty szersze, niż horyzonty ciasnych nacjonalizmów i przynieść tak upragnioną pomyślność wszystkim narodom świata.

(Strościł ppor. W.D.)

K R O N I K A B R Y G A D Y

30 C Z E R W I E C

Dziś: P a w ł a, Emilii
Jutro: Przenajświętszej Krwi Chrystusa Pana.

Kalendarzyk historyczny:

1656 Odzyskanie Warszawy z rąk Szwedów.

1940 Wendell Willkie wybrany kandydatem partii republikańskiej w wyborach na prezydenta Stanów Zjednoczonych.

-"- Ostatnie transporty Brygady Karpackiej opuściły Homs i przekroczyły granicę Palestyny.

T E M P E R A T U R A

w dniu 28.VI.o g. 7-0j	w słońcu 31°C
	w cieniu 25°C
o g.12-0j	w słońcu 46°C
	w cieniu 27°C
w dniu 29.VI.o g. 7-0j	w słońcu 29°C
	w cieniu 25°C
o g.12-0j	w słońcu 46°C
	w cieniu 26°C

P O L S K I E K I N O O B O Z O W E

wyświetla w poniedziałek 30 b.m. film p.t. "POWΤÓRNY MIĘSIĄC MIŁOĐY" Początek przedstawienia o godz.19.15

O S T A T N I E W I A D O M O Ś C I

RADA NARODOWA W SPRAWIE WOJNY SOWIECKO-NIEMIECKIEJ

Londyn, 28.VI. (Pol. Radio) Rada Narodowa na swym ostatnim posiedzeniu jedno myślnie zsolidaryzowała się ze stanowiskiem Premiera Gen. Sikorskiego w sprawie ustosunkowania się Polski do wojny niemiecko-sowieckiej. Wiceprezes Rady Narodowej dr H. Liberman podkreślił, że gen. Sikorski dał wyraz poglądom i uczuciom Rady Narodowej oraz Kraju, który przemówić nie może. Dr Liberman zaznaczył, że z treści trzech punktów, wysuniętych przez gen. Sikorskiego logicznie wypływa dalszy i Sowiety powinny umożliwić Rządowi Polskiemu roztoczenie opieki nad Polakami, zesłanymi do Rosji.

KS. BISKUP GAWLINA O OBZUDZIE HITLERA

Londyn, 29.VI. (Pol. Radio) Biskup Polowy W. P. Józef Gawlina przemawiając w ub. niedzielę przed mikrofonem Pol. Radio podkreślił obłudę Hitlera, który głosi, że jest rycerzem świata chrześcijańskiego, obrońcą wiary przeciwko bolszewizmowi - wrogowi wiary. Jeżeli tak jest - to jak wytłumaczyć ucisk Kościoła w Niemczech? jak wytłumaczyć zamykanie świątyni, więzienie i mordowanie kapłanów w krajach, ujarzmionych przez Hitlera?

PROŻNE USIŁOWANIA HITLERA POZYSKANIA POLAKÓW

Londyn, 29.VI. (Pol. Radio) Polskie Biuro Informacji wydało w dniu 29.VI. biuletyn komunikat stwierdzający, że Hitler dziś - podobnie jak przed rokiem - stara się, wyzyskując swą "krucjatę" przeciwko komunizmowi, pozyskać naród polski i utworzyć na okupowanych przez siebie ziemiach polskich "rząd polski". Jak wówczas, tak i dziś ta nowa próba nie uda mu się. Naród polski nie dopuszcza nawet myśli o jakiegokolwiek współpracy ze zbrodniarzem.

ALBANIA WYPOWIEDZIAŁA WOJNĘ... ROSJI

Rzym, 29.VI. (R) Ogłoszono tu, że Albania uważa, iż znajduje się teraz stanie wojny z Rosją Sowiecką.

SOWIETY WSTRZYMUJĄ NAPÓR WOJSK NIEM.

Moskwa, 29.VI. Niedzielny komunikat sowiecki donosi, że na całej granicy s o w i e c k o - f i Ń s k i e j nieprzyjaciel prowadzi rozległe działania zwiadowcze, połączone z akcją artylerii. Odparto wszelkie próby wdarcia się oddziałów zwiadowczych na terytorium sowieckie. Na froncie s r o d k o w y m wojska sowieckie wstrzymały posuwanie się przednich formacji niemieckich kolumn pancernych kierujących się na M i Ń s k i Ł u c k. Zniszczono wiele czołgów nieprzyjacielskich. Pod Baranowiczami

toczą się zacięte walki z oddziałami piechoty niemieckiej. Lotnictwo sowieckie skutecznie atakowało czołgi niemieckie pod Łuckiem, podobnie, jak i pod Szawłami, Wilnem i Mińskiem. W bitwie pod Łuckiem bierze udział około 4 t y s i ą c e c z o ł g ó w rosyjskich i niemieckich.

Błyskawiczna akcja czołgów sowieckich i artylerii, rozbiła pod Mińskiem formacje pancerne i Kwaterę główną 39 korpusu czołgów nieprzyjacielskich, który zmuszony został do cofnięcia się i poniósł znaczne straty w sprzęcie, jeńcach i dokumentach dotyczących planów operacyjnych. Korpus ten stracił do n i e d z i e l i około 300 czołgów. Starcia czołgów trwały przez całą noc p i ą t k o w ą pod Łuckiem i Lwowem. Wszelkie próby nieprzyjaciela oskrzydlenia Lwowa zostały odparte i wojska sowieckie mocno trzymają się na tym odcinku. W kilku miejscach m. i. pod Mińskiem, Łuckiem i Lwowem wojska sowieckie przeprowadziły skuteczne kontrataki. Pod Mińskiem otoczono sztab nieprzyjacielski, zabito generała i zdobyto ważne dokumenty. W tymże okręgu zniszczono ok. 40 czołgów nieprzyjacielskich.

Na kilku odcinkach frontu w Białorusi zlikwidowano grupy niemieckich spadochroniarzy w mundurach żołnierzy czerwonej armii. Spadochroniarze zastrzeżeni byli w małe radiostacje nadawcze. Również na Ukrainie czynione były próby wysadzenia oddziału spadochroniarzy, który został zniesiony przez miejscowy oddział kawalerii. W okręgu Kulei otoczony został pułk sowiecki, który zdołał jednak się przebić bez straty w ludziach i materiale wojennym.

Na pozostałych odcinkach frontu p o ł u d n i o w e g o wojska sowieckie wytrwale bronią stanowisk znajdujących się na granicy. Odnosi się to do frontu ciągnącego się od Przemysła do Morza Czarnego. Nad linią Prutu, która została utrzymana, dywizja kawalerii rosyjskiej unicestwiła 6 pułk piechoty nieprzyjacielskiej, który usiłował przepawić się przez rzekę. Walki toczyły się też nad brzegiem Dunaju gdzie wzięto 300 jeńców. Pod Skulenii przeprowadzono kontratak, który rozbił przygotowania nieprzyjacielskie do ofensywy zakrojonej na wielką skalę. Wojska sowieckie wspomagane przez flotyllę statków rzecznych, które wdarły się na wody Dunaju, zajęły dogodne pozycje i wzięły 500 jeńców, w tym 2 oficerów, 11 dział i wiele amunicji. Silny atak piechoty sowieckiej wyparł Niemców z jednego z



miasteczek, gdzie pozostawili oni 700 zabitych i rannych oraz 22 jeńców. Nad granicą rumuńską wzięto jeszcze 600 jeńców niemieckich i rumuńskich. Podczas bombardowania m. rumuńskiego Jassy wyrządzono poważne szkody. Do oddziałów rumuńskich zostali włączeni żołnierze niemieccy, aby zmuszać Rumunów do walki, z uwagi na ich niechęć do walki u boku Niemców.

DZIAŁANIA LOTNICZE

Radio moskiewskie stwierdziło, że Rosjanie zniszczyli już 457 samolotów niemieckich. M.in. gwałtowne i dokładne bombardowania Królewca, Warszawy, Bukaresztu, Ploeszti i Konstancy świadczą o potęgę lotnictwa sowieckiego. Podczas nalotu na okręg Tulcea zniszczono dwa monitory na Dunaju. Samoloty sowieckie stoczyły też szereg walk w powietrzu, uwięczonych powodzeniem. Podczas ataku na m. Tammissaari (Ekenaes) w Finlandii pod Kangoe bombowce sowieckie zrzucały 8 min. W piątek miasto to przeżyło już 15 alarm lotniczych. W zatoce ryskiej zatopiono jeszcze jedną niemiecką łódź podwodną.

JAK WYGLADAJĄ "SUKCESY NIEMIECKIE"

Radio niemieckie w komentarzu do komunikatu wojennego wzywało, aby nie okazywać zniecierpliwienia z powodu ogólnikowego charakteru jego informacji. Małomówność komunikatów ma bowiem na celu unikanie podawania wiadomości niesprawdzonych i "nie wywołując nieudorzecznych komentarzy pesymistów". Radio zapowiedziało nadto, że w najbliższych dniach toczyć się będą walki nie mające precedensu w przeszłości. "Każdy z nas powinien wiedzieć, - zakończyło radio niemieckie - że walka nie będzie łatwa." Zapowiadane kilkakrotnie przez propagandę niemiecką ogłoszenie wyników akcji przeciwko Sowietom nastąpiło dopiero w niedzielę. W długich wywodach komunikat obejmujący działania od 22 bm. stwierdza, że po natarciu 22 bm. na skoncentrowane do ataku wojska sowieckie, Niemcy zadali im poważne straty i sforsowały umocnienia. Pomimo liczebnej przewagi lotniczych sił sowieckich, lotnictwo niemieckie zdobyło przewagę w powietrzu, strącając 322 samoloty nieprzyjacielskie. Drugiego dnia walk zajęto Grodno, a trzeciego Brześć nad Bugiem, Wilno i Kowno. Dnia 25 bm. Rosjanie rzucili do boju "niezliczoną" ilość czołgów i starali się odciąć komunikację na tyłach wojsk niemieckich. Rozbite zostały nawet "nowe olbrzymie czołgi sowieckie" - głosi komunikat niemiecki. Następnego dnia zajęto Dynaburg i odparto kontrataki sowieckie. Zatopiono miną na Bałtyku kontrtorpedowiec sowiecki i uszkodzono krazo-

wnik "Maksym Gorkij". Niem. łodzie podwodne zatopili 2 sow. łodzie podwodne, a niem. łodzie torpedowe 2 kontrtorpedowce i 1 łódź podwodną. Podczas ataku 2 kontrtorpedowców na Konstancę baterie przybrzeżne zatopili jeden z nich p.n. "Moskwa".

Po dwudniowych walkach na północ od Kowna niem. dywizje pancerne otoczyły i rozbiły kilka dywizyj sowieckich, zdobywając ok. 200 czołgów sow. w tym 29 najcięższego typu, 150 dział i setki wozów mechanicznych. Na południe od Prypeci Niemcy zdobyli umocnienia na zachód od Lwowa, w kierunku którego odbywa się marsz. Nieco wyżej niem. dywizje zmotoryzowane przebijają sobie drogę na wschód przez Bucz. Wszędzie współdziałało lotnictwo. Dalszy komunikat dowództwa niemiecko-rumuńskiego stwierdził, że wielu spadochroniarzy sowieckich lądowało w różnych punktach terytorium obsadzonego przez wojska sowieckie i rumuńskie. Większość z nich miała zostać schwytana. Bomby zrzucone na Bukareszt podobno nie wyrzuciły wielkich szkód. Zniszczono 130 samolotów sowieckich. Rosjanie bombardowali Jassy, Buzau, Galacz i Konstancę. Radio niemieckie zaznaczyło przy tym, że "wojska niemieckie staczają zarówno walki o f e n z y w n e, jak i d e f e n z y w n e". Ostatnio podało ono, że czołgi niemieckie znajdują się już poza Mińskiem na drodze wiodącej do Kijowa o długości 550 km. Co do rzekomo "wielkich sukcesów niemieckich" na wschodzie nie robi sobie złudzeń komentarz radia paryskiego, który głosi, że berlińskie koła wojskowe rozważają sytuację na froncie wschodnim ze spokojem i bez przesady. "g o o p t y m i z m u. Osiągnięte wyniki są tylko częściowe. Wojska sowieckie stawiają niezwykle zacięty opór."

POMYŚLNA SYTUACJA NA B. WSCHODZIE.

Kair, 29. VI. (R) Z Libii, Abisynii i Syrii nadchodzą pomyślne wiadomości. Nad granicą Cyrenajki patrole podjęły swoją działalność. Ostatnia operacja pod Tobrukami skróciła długość linii obronnych przez usunięcie wyrwy pod Medawą. Obecnie linie te biegną na obwodzie długości 60 km. Bombardowano w Cyrenajce lotnisko w Tamet niszcząc 3 samol. oraz porty w Tripolisie i Benghazi wzniesając pożary.

W Abisynii wojska idące z Dżimma zajęły m. Dembi biorąc 700 jeńców. Na zachód od Lakemti przekroczone rzekę Didessa.

W Syrii zajęto szereg nowych miejscowości. Kontynuowany jest marsz na Hems. Francuzi stawiają opór pod Bejrutem. (Szczegóły w następnym numerze.)
na zapalenie płuc po tygodni-

Nowy Jork, 30. VI. (R) Ignacy Paderewski w walce z chorobą